
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정 및 공개 

내    용 :

2021.07.07

2021년 6월 30일 제2회 학운위에서 심의한 추경2회 예산을 붙임과 같이 확정하고 학교홈페이지에 공개하고자 합니다. 

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,774,915 1,740,772 2.034,143

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 38,828 5.496,348

기본적 교육활동 54,445 16.5293,440

선택적 교육활동 -80,667 21.7384,444

인적자원 운용 0 6.0106,465

학교 일반운영 21,845 14.0248,628

학생복지/교육격차 해소 -308 36.4645,590

합계 34,143 1,774,915

기타수입 전년도이월금 0 0.58,009

이전수입 지방교육자치단체이전수입 128,172 69.61,235,015

이전수입 지방자치단체이전수입 55,108 11.8209,394

자체수입 학부모부담수입 -149,137 17.7314,482

자체수입 행정활동수입 0 0.58,015

합계 34,143 1,774,915
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정 및 공개 

내    용 :

2021.07.07

2021년 6월 30일 제2회 학운위에서 심의한 추경2회 예산을 붙임과 같이 확정하고 학교홈페이지에 공개하고자 합니다. 

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학정보부

이건호 교직원연수 1,400 1,400 0 0 0 0

장수진 정보화실운영 19,170 19,170 0 0 0 0

한진호 과학 교과활동 19,973 20,618 -645 4,073 4,718 -645

소계 40,543 41,188 -645 4,073 4,718 -645

교무기획부

김은주
현장체험학습

활동
26,250 26,250 0 24,850 24,850 0

박명식

학생복지운영 8,100 8,100 0 8,100 8,100 0

돌봄교실운영 116,005 70,595 45,410 116,005 70,595 45,410

교무학사운영 14,697 15,820 -1,123 4,218 5,025 -807

염성무
학교운영위원

회운영
610 610 0 0 0 0

원선영

외국어 교과활

동
3,370 3,370 0 0 0 0

방송실운영 1,700 1,700 0 0 0 0

소계 170,732 126,445 44,287 153,173 108,570 44,603

교육행정실

김경선 세입사업관리 0 0 0 512,835 512,835 0

김현희
교육환경개선 50,131 10,180 39,951 39,951 0 39,951

학교시설장비

유지
136,657 114,935 21,722 20,000 0 20,000

교직원복지 74,225 74,225 0 73,125 73,125 0

학교운영지원

수당
30,840 30,840 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정 및 공개 

내    용 :

2021.07.07

2021년 6월 30일 제2회 학운위에서 심의한 추경2회 예산을 붙임과 같이 확정하고 학교홈페이지에 공개하고자 합니다. 

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정실
부서기본운영 62,881 63,258 -377 0 0 0

소계 354,734 293,438 61,296 645,911 585,960 59,951

급식실
강도경 학교급식운영 547,717 556,999 -9,282 540,277 549,559 -9,282

소계 547,717 556,999 -9,282 540,277 549,559 -9,282

방과후문화

예술부

김치웅 학부모협력 2,800 2,300 500 500 0 500

이무령
방과후학교운

영
170,931 310,786 -139,855 170,931 310,786 -139,855

정서윤 예술 교과활동 17,171 500 16,671 16,671 0 16,671

소계 190,902 313,586 -122,684 188,102 310,786 -122,684

병설유치원

유치원 교과활

동
59,613 42,177 17,436 26,116 8,680 17,436

유치원방과후

과정운영
72,368 61,840 10,528 72,368 61,840 10,528

소계 131,981 104,017 27,964 98,484 70,520 27,964

병설유치원

특수

병설유치원기

본운영
45,680 45,680 0 0 0 0

소계 45,680 45,680 0 0 0 0

보건실
유경아

[국고]학생및교직원

보건안전관리 27,995 27,409 586 5,630 5,630 0

학교환경위생

관리
61,778 53,390 8,388 26,652 17,749 8,903

소계 89,773 80,799 8,974 32,282 23,379 8,903

안전체육부 심지은 학생안전교육 1,100 1,100 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정 및 공개 

내    용 :

2021.07.07

2021년 6월 30일 제2회 학운위에서 심의한 추경2회 예산을 붙임과 같이 확정하고 학교홈페이지에 공개하고자 합니다. 

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

안전체육부
이준원

체육 교과활동 15,880 2,253 13,627 13,627 0 13,627

동아리활동 1,750 1,750 0 0 0 0

소계 18,730 5,103 13,627 13,627 0 13,627

진로인성부

박현정
자율활동 16,150 15,650 500 0 0 0

봉사활동 6,400 8,000 -1,600 0 0 0

유승현 학교폭력예방 3,000 3,000 0 700 700 0

이민아
다문화교육운

영
3,250 0 3,250 3,250 0 3,250

조나영
학생생활상담

지도
6,550 6,550 0 6,000 6,000 0

소계 35,350 33,200 2,150 9,950 6,700 3,250

특수교육부
윤영진

특수교육교과

활동
76,304 75,848 456 72,036 71,580 456

소계 76,304 75,848 456 72,036 71,580 456

혁신연구부

김태호
교과활동지원 48,079 40,079 8,000 17,000 9,000 8,000

진로활동 2,500 2,500 0 0 0 0

이효경 독서활동운영 21,890 21,890 0 0 0 0

소계 72,469 64,469 8,000 17,000 9,000 8,000

합계 1,774,915 1,740,772 34,143 1,774,915 1,740,772 34,143
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,444,409 1,261,129 183,280

1.지방자치단체이전수입 209,394 154,286 55,108

1.비법정이전수입 154,286 154,286 0

1.기초지방자치단체전입금 154,286 154,286 0

1.급식비보조금(기초) 154,286 154,286 0

2.교육경비보조금 55,108 0 55,108

1.기초지방자치단체전입금 55,108 0 55,108

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 31,721 0 31,721
(성립전_2추)(초)교육경비(예술체육융합프로젝

트) : 24,721,000원*1회=
24,721,000

(성립전_2추)(초)교육경비(돌봄-다함께꿈터운

영) : 7,000,000원*1회=
7,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 23,387 0 23,387
(성립전_2추)(초)교육경비(천연잔디운동장 유

지관리) : 20,000,000원*1회=
20,000,000

(성립전_2추)(초)교육경비(다문화 감수성 교

육) : 3,250,000원*1회=
3,250,000

(성립전_2추)(초)교육경비(외국인유아 유아학

비) : 137,000원*1회=
137,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,235,015 1,106,843 128,172

1.교육비특별회계전입금수입 1,235,015 1,106,843 128,172

1.교육비특별회계전입금 1,235,015 1,106,843 128,172

1.학교운영비전입금 496,811 496,811 0

2.목적사업비전입금 675,989 585,152 90,837
(초)교육공무직원인건비 : -1,452,000원 * 1교

 =
-1,452,000

(성립전_2추)초등보육전담사 인건비(목적) : 

19,418,000원 * 1교 =
19,418,000

(성립전_2추)2021년 1학기 방역활동 지원인력 

인건비(목적) : 1,406,000원 * 1교 =
1,406,000

(성립전_2추)(초)미래형수업혁신중점교운영 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)(유)특수교육교육연구회운영 : 

440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)2021년초등생존수영교육운영비 : 

5,577,000원 * 1교 =
5,577,000

(성립전_2추)2021년 1학기 학교방역인력 2차 

인건비 : 7,497,000원 * 1교 =
7,497,000

(성립전_2추)(초)녹색어머니회 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)(초)소규모 교육환경개선사업비 :

 39,951,000원 * 1교 =
39,951,000

(성립전_2추)(유)특수교육대상자 원거리통학비

 : 4,016,000원 * 1교 =
4,016,000

(성립전_2추)(유)유치원행복한울타리 : 

5,028,000원 * 1교 =
5,028,000

(성립전_2추)(초)특수교육대상자 원거리통학비

 : 456,000원 * 1교 =
456,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.방과후학교활동비지원금 800 0 800
(성립전_2추)(초)특수교육종일반운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

4.돌봄활동운영비지원금 37,992 19,000 18,992
(성립전_2추)(초)초등돌봄운영 운영비 : 

13,700,000원 * 1교 =
13,700,000

(성립전_2추)(초)코로나19 돌봄교실(오전긴급

돌봄) 운영비 : 5,292,000원 * 1교 =
5,292,000

5.누리과정비지원금 23,423 5,880 17,543
(성립전_2추)(유)유아학비지원 : 5,880,000원 

* 1교 =
5,880,000

(성립전_2추)(유)유아학비지원 : 5,742,000원 

* 1교 =
5,742,000

(성립전_2추)(유)유아학비지원 : 5,880,000원 

* 1교 =
5,880,000

(성립전_2추)(유)외국인 유아학비 : 41,000원 

* 1교 =
41,000

2.자체수입 322,497 471,634 -149,137

1.학부모부담수입 314,482 463,619 -149,137

1.수익자부담수입 314,482 463,619 -149,137

1.급식비 69,421 78,703 -9,282

1.급식비 50,415 50,415 0

2.우유급식비 19,006 28,288 -9,282 우유급식(초) : -6,987,000원*1회= -6,987,000

우유급식(유) : -2,295,000원*1회= -2,295,000

2.방과후학교활동비 194,921 334,776 -139,855

1.방과후학교활동비 194,921 334,776 -139,855 방과후학교운영비 : -139,855,000원*1회= -139,855,000

3.현장체험학습비 24,850 24,850 0

1.현장체험학습비 24,850 24,850 0

4.졸업앨범비 8,100 8,100 0

1.졸업앨범비 8,100 8,100 0

5.기타수익자부담수입 1,450 1,450 0

1.기타수익자부담수입 1,450 1,450 0

6.누리과정비 3,200 3,200 0

1.누리과정비 3,200 3,200 0

7.돌봄활동운영비 12,540 12,540 0

1.돌봄활동운영비 12,540 12,540 0

2.행정활동수입 8,015 8,015 0

1.사용료및수수료 250 250 0

6김현희 2021년 07월 12일 09시 43분 25초 경기도교육청 배곧누리초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0

2.기타행정활동수입 7,765 7,765 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 6,565 6,565 0

1.기타행정활동수입 6,565 6,565 0

3.기타수입 8,009 8,009 0

1.전년도이월금 8,009 8,009 0

1.순세계잉여금 8,009 8,009 0

1.순세계잉여금 8,009 8,009 0

1.순세계잉여금 8,009 8,009 0

세입합계 1,774,915 1,740,772 34,143
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 106,465 106,465 0

1.기타 교직원보수 30,840 30,840 0

1.학교운영지원수당 30,840 30,840 0

1.[초]교원연구비 22,960 23,760 -800

1.학교운영지원수당 22,960 23,760 -800 교원연구비(초)(총액) : -800,000원*1회= -800,000

2.[유]교원연구비(유) 7,880 7,080 800

1.학교운영지원수당 7,880 7,080 800 교원연구비(유)(총액) : 800,000원*1회= 800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 75,625 75,625 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.[초]기타교직원연수 1,400 1,400 0

1.운영수당 900 900 0

2.여비 0 500 -500 교직원자율연수비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교직원복지비 500 0 500 교직원자율연수비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지 74,225 74,225 0

1.[초]이전비 900 900 0

1.여비 900 900 0

2.[초]기타교직원복지지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교육공무직원처우개선비(목적) 73,125 73,125 0

1.무기계약직원인건비 73,125 73,125 0

2.학생복지/교육격차 해소 645,590 645,898 -308

1.급식 관리 547,717 556,999 -9,282

1.학교급식운영 547,717 556,999 -9,282

1.[초]조리실무사인건비 90,429 90,429 0

1.무기계약직원인건비 76,509 76,509 0

2.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

3.무기계약직원법정부담금 11,520 11,520 0

2.[초]급식재료구입비 338,318 338,318 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 338,318 338,318 0

3.[초]우유급식비 16,813 23,800 -6,987

1.우유대금 16,813 23,800 -6,987
우유대금(초)(수익자) : -6,987,000원*1회

=
-6,987,000

4.[초]급식운영비 35,542 35,542 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 9,900 9,900 0

5.여비 502 600 -98 교육비 : -98,000원*1회= -98,000

6.교직원복지비 140 42 98 건강진단검사비 : 98,000원*1회= 98,000

5.[초]기타학교급식운영 6,240 6,240 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[유]급식재료구입비(유) 29,769 29,769 0

1.급식용식재료비 29,769 29,769 0

7.[유]우유급식비(유) 2,193 4,488 -2,295

1.우유대금 2,193 4,488 -2,295
우유대금(유)(수익자) : -2,295,000원*1회

=
-2,295,000

8.[유]급식운영비(유) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.[초]조리사인건비(목적) 8,742 8,742 0

1.무기계약직원인건비 7,928 7,928 0

2.무기계약직원법정부담금 814 814 0

10.[초]조리실무사인건비(목적) 16,671 16,671 0

1.무기계약직원인건비 15,111 15,111 0

2.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

2.보건관리 89,773 80,799 8,974

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,995 27,409 586

1.[초]학교안전공제회비 2,891 3,080 -189
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,891 3,080 -189
학교안전공제회비(초등) : -189,000원*1회

=
-189,000

2.[초]학생건강검사 10,276 10,824 -548

1.학생복지비 10,276 10,824 -548 건강검사(1,2학년) : -1,653,000원*1회= -1,653,000

건강검사(4,5학년) : 1,105,000원*1회= 1,105,000

3.[초]보건실운영 12,633 11,310 1,323

1.일반수용비 7,650 6,110 1,540 감염병관리 : 900,000원*1회= 900,000

침구세탁비 : -200,000원*1회= -200,000

방역용소모품(초등)(목적) : 840,000원*1

회=
840,000

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 700 1,000 -300 보건교육용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 3,083 3,000 83 방역용비품(목적) : 83,000원*1회= 83,000

4.[초]교직원결핵검진 195 195 0

1.교직원복지비 195 0 195 결핵검진비 : 195,000원*1회= 195,000

2.교육운영비 0 195 -195 결핵검진비 : -195,000원*1회= -195,000

5.[국고][초]흡연예방실천학교 2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 61,778 53,390 8,388

1.[초]먹는물관리 8,316 8,448 -132

1.일반수용비 8,316 8,448 -132 대형정수기 유지보수 : -392,000원*1회= -392,000

저수조청소용역비 : 260,000원*1회= 260,000

2.[초]공기질측정 0 1,900 -1,900

1.일반수용비 0 1,900 -1,900 공기질 측정비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

3.[초]방역관리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

4.[초]기타학교환경위생관리 23,407 23,296 111

1.일반수용비 23,407 23,296 111
냉난방및공기청정기유지관리비 : 111,000

원*1회=
111,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]기타학교환경위생관리(유) 2,388 2,388 0

1.일반수용비 2,388 2,388 0

6.[초]코로나19대응 학교 방역인력 지원19,267 8,958 10,309

1.기간제직원인건비 18,745 8,436 10,309
(성립전_2추)2021년 1학기 방역활동 지원

인력 인건비(목적) : 1,406,000원 * 1명 =
1,406,000

방역활동 지원인력 인건비(자체)) : 

1,406,000원*1회=
1,406,000

(성립전_2추)2021년 1학기 방역활동 인건

비(교육청) :  1,249,500원 * 6명 =
7,497,000

2.기간제직원법정부담금 522 522 0

3.학생복지 8,100 8,100 0

1.학생복지운영 8,100 8,100 0

1.[초]졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.학생복지비 4,900 4,900 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

3.기본적 교육활동 293,440 238,995 54,445

1.교과 활동 240,390 184,845 55,545

1.교과활동지원 48,079 40,079 8,000

1.[초]학습준비물지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

3.[초]창의경영학교운영(학력향상형) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,436 7,436 0

3.목적사업업무추진비 1,164 1,164 0

7.[초]인성및예절교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.[초]기타교과활동지원 3,629 3,629 0

1.일반수용비 2,864 2,864 0

2.교육운영비 765 765 0

9.[초]미래형수업혁신중점교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 3,922 0 3,922
미래형수업혁신 클래스룸 운영(2학년) : 

-14,000원*1회=
-14,000

(성립전_2추)미래형수업혁신 클래스룸 운

영(2학년) : 1,400,000*1회=
1,400,000

(성립전_2추)미래형수업혁신 클래스룸 운

영(3학년) : 500,000*1회=
500,000

미래형수업혁신 클래스룸 운영(3학년) : 

-19,000원*1회=
-19,000

(성립전_2추)미래형수업혁신 클래스룸 운

영(5학년) : 600,000*1회=
600,000

미래형수업혁신 클래스룸 운영(5학년) : 

461,000원*1회=
461,000

(성립전_2추)미래형수업혁신 클래스룸 운

영(6학년) : 1,000,000*1회=
1,000,000

미래형수업혁신 클래스룸 운영(6학년) : 

-6,000원*1회=
-6,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)미래형수업혁신 협의회비 : 

100,000원*6회=
600,000

3.비품구입비 3,078 0 3,078
(성립전_2추)미래형수업혁신 클래스룸 환

경구축 비품구입(3학년) : 1,100,000*1회=
1,100,000

미래형수업혁신 클래스룸 환경구축 비품구

입(4학년) : -280,000원*1회=
-280,000

(성립전_2추)미래형수업혁신 클래스룸 환

경구축 비품구입(4학년) : 1,600,000*1회=
1,600,000

미래형수업혁신 클래스룸 환경구축 비품구

입(5학년) : -142,000원*1회=
-142,000

(성립전_2추)미래형수업혁신 클래스룸 환

경구축 비품구입(5학년) : 800,000*1회=
800,000

4.기타자산취득비 400 0 400
(성립전_2추)미래형수업혁신 클래스룸 프

로그램 구입(2학년) : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)미래형수업혁신 클래스룸 프

로그램 구입(5학년) : 200,000원*1회=
200,000

2.과학 교과활동 19,973 20,618 -645

1.[초]과학교재교구구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]실험실습재료지원 6,300 6,300 0
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 4,073 4,718 -645

1.무기계약직원인건비 3,680 4,380 -700 퇴직급여 : -500,000원*1회= -500,000

연차수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.무기계약직원법정부담금 393 338 55 건강연금보험료 : 30,000원*1회= 30,000

노인장기요양보험료 : 2,000원*1회= 2,000

고용보험료 : 14,000원*1회= 14,000

산재보험료 : 9,000원*1회= 9,000

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.[초]과학실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 15,880 2,253 13,627

1.[초]체육교과운영 8,050 0 8,050

1.운영수당 8,050 0 8,050
(성립전_2추)예술체육융합프로젝트 강사비(3~6학

년)(시보조) : 35,000원*20차시*4개동아리=
2,800,000

(성립전_2추)예술체육융합프로젝트 강사비(1~2학

년)(시보조) : 35,000원*30차시*5개동아리=
5,250,000

2.[초]체육교구확충 2,253 2,253 0

1.교육운영비 2,253 2,253 0

3.[초]생존수영교육활동 5,577 0 5,577

1.교육운영비 4,935 0 4,935
(성립전_2추)생존수영 강습료 : 6시간

*70,000원*8학급=
3,360,000

(성립전_2추)생존수영 운영비 : 196,875원

*8학급=
1,575,000

2.학생복지비 642 0 642
(성립전_2추)생존수영 보험료 : 80,250원

*8학급=
642,000

4.예술 교과활동 17,171 500 16,671

1.[초]예술교과운영 16,671 0 16,671

1.운영수당 13,300 0 13,300
(성립전_2추)예술체육융합프로젝트 강사비(1~2학

년)(시보조) : 35,000원*30차시*6개동아리=
6,300,000

(성립전_2추)예술체육융합프로젝트 강사비(3~6)

학년)(시보조) : 35,000원*20차시*10개동아리=
7,000,000

2.교육운영비 3,371 0 3,371
(성립전_2추)예술체육융합프로젝트 재료비

(시보조) : 5,130원*657명=
3,371,000

2.[초]음악교과운영 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 3,370 3,370 0

1.[초]학습준비물지원 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]영어및외국어캠프운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.[초]어학실및영어체험실운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

6.특수교육교과활동 76,304 75,848 456

1.[초]특수교육교과운영 2,850 2,850 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

2.[초]특수학급운영지원 1,874 1,418 456

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 456 0 456
(성립전_2추)특수교육대상자원거리통학비

(목적) : 456,000원*1회=
456,000

4.비품구입비 278 278 0

3.[초]특수교육지도사인건비(목적) 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,843 18,843 0

2.무기계약직원법정부담금 2,657 2,657 0

4.[유]특수교육지도사인건비(목적,유치원)21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,843 18,843 0

2.무기계약직원법정부담금 2,657 2,657 0

5.[유]특수교육종일반강사인건비(목적,유치원)20,400 20,400 0

1.무기계약직원인건비 16,776 16,776 0

2.무기계약직원법정부담금 3,624 3,624 0

6.[유]특수교육종일반강사처우개선비(목적)8,180 8,180 0

1.무기계약직원인건비 7,480 7,480 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 700 700 0

7.유치원 교과활동 59,613 42,177 17,436

1.[유]교과운영(유) 21,762 12,606 9,156

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 16,512 7,356 9,156
(성립전_2추)문화체험활동비(목적-누리) :

 2,926,000원*1회=
2,926,000

(성립전_2추)문화체험활동비(목적-누리) :

 1,392,000원*1회=
1,392,000

(성립전_2추)문화체험활동비(목적-누리) :

 25,000원*62명=
1,550,000

(성립전_2추)여름활동복비 : 630,000원*1

회=
630,000

(성립전_2추)활동복구입(목적-누리) : 

40,000원*62명=
2,480,000

(성립전_2추)활동복구입(목적-누리) : 

41,000원*1회=
41,000

(성립전_2추)활동복구입(시보조) : 

137,000원*1회=
137,000

4.학생복지비 1,450 1,450 0

5.비품구입비 500 500 0

6.도서구입비 2,200 2,200 0

2.[유]학습준비물지원(유) 6,298 3,274 3,024

1.학습준비물 6,298 3,274 3,024
(성립전_2추)학습준비물(목적-누리과정) :

 2,550,000원*1회=
2,550,000

(성립전_2추)학습준비물(목적-누리과정) :

 474,000원*1회=
474,000

3.[유]현장학습체험활동(유) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[유]유치원 특수교육교과활동(유) 23,897 23,097 800

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 13,100 12,300 800
(성립전_2추)특수 종일반 활동재료비(목

적) : 80,000원*10회=
800,000

3.비품구입비 5,697 5,697 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

5.[유]특수교육대상자 원거리통학비지원4,016 0 4,016

1.교육운영비 4,016 0 4,016
(성립전_2추)특수교육대상자원거리통학비

(유) : 4,016,000원*1회=
4,016,000

6.[유]전문적학습공동체운영 440 0 440
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 280 0 280 (성립전_2추)강사비 : 280,000원*1회= 280,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)연구회업무추진비 : 40,000원

*4회=
160,000

2.창의적 체험활동 53,050 54,150 -1,100

1.자율활동 16,150 15,650 500

1.[초]학생자치회활동운영 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500 학생회자율활동운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]학급운영비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]텃밭가꾸기 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]기타자율활동 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

2.현장체험학습활동 26,250 26,250 0

1.[초]현장체험학습 26,250 26,250 0

1.교육운영비 26,250 26,250 0

3.동아리활동 1,750 1,750 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.봉사활동 6,400 8,000 -1,600

1.[초]자연보호및식목활동 1,400 3,000 -1,600

1.일반수용비 1,400 3,000 -1,600 화단조성물품구입 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.[초]환경미화활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.진로활동 2,500 2,500 0

1.[초]자기이해활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]진로교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 384,444 465,111 -80,667

1.방과후학교 운영 359,304 443,221 -83,917

1.방과후학교운영 170,931 310,786 -139,855

1.[초]교과프로그램운영 55,395 100,720 -45,325

1.일반수용비 1,516 2,757 -1,241
교육자료 및 소모품 구입(초)(수익자) : 

-1,241,000원*1회=
-1,241,000

2.전기요금 6,820 12,400 -5,580
전기요금(초)(수익자) : -5,580,000원*1회

=
-5,580,000

3.연료비 6,819 12,399 -5,580
냉난방가스요금(초)(수익자) : -5,580,000

원*1회=
-5,580,000

4.교육운영비 40,240 73,164 -32,924
프로그램운영물품구입(초)(수익자) : 

-32,924,000원*1회=
-32,924,000

2.[초]방과후학교강사수당 115,536 210,066 -94,530

1.운영수당 115,536 210,066 -94,530
방과후학교 강사수당(초)(수익자) : 

-94,530,000원*1회=
-94,530,000

2.돌봄교실운영 116,005 70,595 45,410

1.[초]돌봄교실운영 50,692 28,200 22,492

1.운영수당 18,692 600 18,092
(성립전_2추)돌봄교실 프로그램 강사비(목

적) : 30,000원*2시간*155일=
9,300,000

(성립전_2추)돌봄교실 프로그램 강사비(시

보조) : 30,000원*116시간+20,000원=
3,500,000

(성립전_2추)오전긴급돌봄 봉사비 : 

1,764,000원*3명=
5,292,000

2.교육운영비 29,950 27,150 2,800
(성립전_2추)학습준비물 구입비 : 10,000

원*40명*7회=
2,800,000

3.비품구입비 2,050 450 1,600
(성립전_2추)비품구입비(목적) : 400,000

원*4회=
1,600,000

2.[초]초등보육전담사인건비(목적) 35,418 16,000 19,418

1.무기계약직원인건비 31,088 13,150 17,938
(성립전_2추)기본급 : 1,793,800원 * 2명 

* 5월 =
17,938,000

2.무기계약직원법정부담금 4,330 2,850 1,480
(성립전_2추)국민연금 기관부담금 : 

60,000원 * 2명 * 5월 =
600,000

(성립전_2추)건강보험 기관부담금 : 

40,000원 * 2명 * 5월 =
400,000

(성립전_2추)노인장기요양보험 기관부담금

 : 3,000원 * 2명 * 5월 =
30,000

(성립전_2추)고용보험 기관부담금 : 

30,000원 * 2명 * 5월 =
300,000

(성립전_2추)산재보험 기관부담금 : 

15,000원 * 2명 * 5월 =
150,000

3.[초]다함께꿈터운영 29,895 26,395 3,500
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 17,780 13,800 3,980 다함께꿈터 봉사비 : 240,000원*1회= 240,000

다함께꿈터 프로그램강사비 : 240,000원*1

회=
240,000

(성립전_2추)다함께꿈터 프로그램강사비

(시보조) : 30,000원*116시간+20,000원=
3,500,000

2.교육운영비 12,115 12,595 -480
다함께꿈터 지원식(방학중 급식비) : 

-500,000원*1회=
-500,000

다함께꿈터 학습준비물 구입 : 20,000원*1

회=
20,000

3.유치원방과후과정운영 72,368 61,840 10,528

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 31,340 25,840 5,500

1.운영수당 14,954 12,509 2,445
(성립전_2추)강사수당(목적-누리과정) : 

636,000원*1회=
636,000

(성립전_2추)강사수당(목적-누리과정) : 

1,164,000원*1회=
1,164,000

(성립전_2추)방과후과정운영수당(수익자-

외국국적) : 17,430원*37명=
645,000

2.교육운영비 16,386 13,331 3,055
(성립전_2추)방과후과정운영비(목적-누리

과정) : 1,214,000원*1회=
1,214,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(목적-누리

과정) : 32,560원*37명=
1,205,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(목적-누리

과정) : 636,000원*1회=
636,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 5,028 0 5,028

1.운영수당 2,800 0 2,800 (성립전_2추)운영수당 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

2.전기요금 300 0 300 (성립전_2추)냉난방비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 1,928 0 1,928
(성립전_2추)프로그램운영비 : 1,928,000

원*1회=
1,928,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비(목적)36,000 36,000 0

1.무기계약직원인건비 32,600 32,600 0

2.무기계약직원법정부담금 3,400 3,400 0

2.독서활동 21,890 21,890 0

1.독서활동운영 21,890 21,890 0

1.[초]도서구입 12,241 12,241 0

1.교육운영비 693 693 0

2.도서구입비 11,548 11,548 0

2.[초]도서관운영 4,843 4,843 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,625 1,656 -31 정기간행물비 : -31,000원*1회= -31,000
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3.비품구입비 2,218 2,187 31 도서관 블라인드 설치 : 31,000원*1회= 31,000

도서관 무선바코드리더기 : -850,000원*1

회=
-850,000

도서관 컴퓨터 : 850,000원*1대 = 850,000

3.[초]독서활동운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]독서관련행사운영 4,706 4,706 0

1.운영수당 450 0 450
미디어리터러시교육 강사비 : 450,000원*1

회=
450,000

2.교육운영비 4,256 4,706 -450
미디어리터러시교육 강사비 : -450,000원

*1회=
-450,000

3.기타 선택적 교육활동 3,250 0 3,250

1.다문화교육운영 3,250 0 3,250

1.[초]다문화교육운영 3,250 0 3,250

1.운영수당 3,250 0 3,250
(성립전_2추)다문화교육운영강사비(1학

년)(시보조) : 130,000원*6학급=
780,000

(성립전_2추)다문화교육운영강사비(2학

년)(시보조) : 130,000원*5학급=
650,000

(성립전_2추)다문화교육운영강사비(3학

년)(시보조) : 130,000원*4학급=
520,000

(성립전_2추)다문화교육운영강사비(4학

년)(시보조) : 130,000원*4학급=
520,000

(성립전_2추)다문화교육운영강사비(5학

년)(시보조) : 130,000원*4학급=
520,000

(성립전_2추)다문화교육운영강사비(6학

년)(시보조) : 130,000원*2학급=
260,000

5.교육활동 지원 96,348 57,520 38,828

1.교무업무 운영 14,697 15,820 -1,123

1.교무학사운영 14,697 15,820 -1,123

1.[초]교무학사운영 3,390 3,390 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,390 2,390 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,305 4,305 0

1.일반수용비 210 0 210 학교보관용앨범구입 : 210,000원*1회= 210,000

2.교육운영비 4,095 4,305 -210 학교보관용앨범구입 : -210,000원*1회= -210,000

3.[초]교육활동홍보 2,784 3,100 -316

1.일반수용비 2,784 3,100 -316 학교설명회물품구입 : -100,000원*1회= -100,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교설명회현수막제작 : -200,000원*1회= -200,000

e알리미서비스 : -16,000원*1회= -16,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 4,218 5,025 -807

1.무기계약직원인건비 3,680 4,454 -774 퇴직급여 : -500,000원*1회= -500,000

연차수당 : -274,000원*1회= -274,000

2.무기계약직원법정부담금 538 571 -33 건강보험보험료 : -11,000원*1회= -11,000

노인장기요양보험료 : -2,000원*1회= -2,000

고용보험료 : -12,000원*1회= -12,000

산재보험료 : -8,000원*1회= -8,000

2.생활지도운영 10,650 10,650 0

1.학생생활상담지도 6,550 6,550 0

1.[초]학생생활지도운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 5,700 5,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.[초]학교폭력예방지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.[초]재난대응훈련 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 20,870 20,870 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0
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1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 19,170 19,170 0

1.[초]학교정보화지원 5,030 5,830 -800

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,030 2,830 -800 정보교과활동운영비 : -800,000원*1회= -800,000

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]학내망관리 3,140 3,140 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 11,000 10,200 800

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.비품구입비 2,800 2,000 800 정보화기자재구입 : 800,000원*1회= 800,000

4.교육여건 개선 50,131 10,180 39,951

1.교육환경개선 50,131 10,180 39,951

1.[초]기타교육환경개선 50,131 10,180 39,951

1.비품구입비 50,131 10,180 39,951 유휴공간활용물품 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

(성립전_2추)계단 논슬립 : 39,951,000원

*1회=
39,951,000

신설학급비품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

6.학교 일반운영 248,628 226,783 21,845

1.학교기관 운영 108,561 108,938 -377

1.부서기본운영 62,881 63,258 -377

1.[초]교장실운영 17,430 17,350 80

1.일반업무추진비 13,710 13,630 80 교육행사협의회비 : 5,350,000원*1회= 5,350,000
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간담회비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

학생및교직원격려 : -820,000원*1회= -820,000

내빈접대및물품구입비 : 1,570,000원*1회= 1,570,000

교직원 워크숍 : -2,270,000원*1회= -2,270,000

학부모회지원 : -750,000원*1회= -750,000

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]교육행정실운영 44,151 44,408 -257

1.일반수용비 33,471 32,428 1,043 등사잉크,원지 : -800,000원*1회= -800,000

프린터기토너외 : -500,000원*1회= -500,000

기타일반수용비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

행정장비소모품구입 : -57,000원*1회= -57,000

2.기타공공요금 1,180 1,180 0

3.여비 5,900 7,800 -1,900 관내출장비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관외출장비 : -900,000원*1회= -900,000

4.비품구입비 3,600 3,000 600 비품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초]교무실운영 1,300 1,500 -200

1.일반수용비 1,100 1,300 -200 사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 45,680 45,680 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)6,360 6,360 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 4,652 4,652 0

1.일반수용비 4,652 4,652 0

3.[유]유치원운영(유) 25,449 25,449 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0
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2.운영수당 4,800 4,800 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 140 140 0

5.학생복지비 169 169 0

6.비품구입비 10,500 10,500 0

4.[유]어린이놀이시설운영(유) 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

5.[유]입학식및졸업식(유) 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

6.[유]유치원 특수학급운영(유) 7,549 7,549 0

1.일반수용비 6,049 6,049 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 136,657 114,935 21,722

1.학교시설장비유지 136,657 114,935 21,722

1.[초]공공요금및제세공과금 39,170 39,970 -800

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 4,400 4,900 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 20,370 20,670 -300 기타공공요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]시설일반관리 15,622 11,900 3,722

1.일반수용비 15,622 11,900 3,722 소방시설보수물품입 : 322,000원*1회= 322,000

시설물관리물품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시설물수선비 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

3.[초]조경및수목관리 20,000 0 20,000

1.일반수용비 18,800 0 18,800
(성립전_2추)천연잔디운동장 관리 용역(시

보조) : 1,830,000원*10회=
18,300,000

(성립전_2추)천연잔디운동장 관리 물품(시

보조) : 250,000원×2회=
500,000

2.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전_2추)천연운동장상수도사용료(시보

조) : 200,000원×6회=
1,200,000

4.[초]시설미화관리 3,800 5,000 -1,200

1.일반수용비 3,800 5,000 -1,200
쓰레기봉투및화장지구입 : -600,000원*1회

=
-600,000
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화장실관리물품 : -600,000원*1회= -600,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,122 21,122 0

1.무기계약직원인건비 18,250 18,250 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,172 2,172 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,504 23,504 0

1.무기계약직원인건비 21,700 21,700 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,104 1,104 0

7.[초]특수운영직군대체인건비 728 728 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.기간제직원법정부담금 28 28 0

8.[초]시설관리용역 12,711 12,711 0

1.일반수용비 12,711 12,711 0

3.학교운영 협력 3,410 2,910 500

1.학교운영위원회운영 610 610 0

1.[초]학교운영위원회운영 610 610 0

1.일반업무추진비 610 610 0

2.학부모협력 2,800 2,300 500

1.[초]학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 900 900 0

2.[초]녹색어머니회운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)녹색어머니회 운영 물품 : 

250,000원*2회=
500,000

세출합계 1,774,915 1,740,772 34,143
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